15. Je dormirais, dis-je, avec ces princes, ou avec les princes qui possèdent Par en abondance, et qui remplissent leurs maisons d'argent.

16. Aut siue abortivum absconditum non subsisterem, vel qui concepti non viderunt lucem.

17. Ibi impii cessaverunt à tumultu, et ibi reguerunt fessi robore.

18. Et quandam vineti pariter sine molestia, non audierunt vocem exactoris.

19. Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber à domino suo.

20. Quare misero data est lux, et vita his qui in amaritudine anime sunt?

21. Qui expectant mortem, et non venit, quasi effodiunt thesaurum;

22. Gaudentque vehementer cùm invenerint sepulcrum.

23. Viro cuius abscondita est via, et circumedit cùm Deus tenebres?

24. Antequam comedam suspiro: et tanquam inundantes aquæ, sic rugitus meus:

25. Quia timor, quem timebam, evenit mihi: et quod verebar accidit.

26. Nonne dissimulavi? nonne silui? nonne quievi? et venit super me indignatio.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — POST HÆC APERUIT JOB OS SUM. Hacenus siluerat vir sanctissimus aquo animo tribulatiōnis pondus sustinens, nec ullum proferens querelam; quapropter post tam diuturnum silentium iure meruit, inquit Ambrosius, ut tandem aperiens os suum mysteria loqueretur. Quid enim alius significat illa verba: Post hæc, nisi post acceptas plágas, post amicorum adventum, post septem dies silentio transactos, post vermiculorum famem extiplatum, ut argutè nota Origenes, dicens morem esse Orientalium, Persarum, Medorum, Chaldaeorum inter pocula non loqui? Hanc ergo gentis sua consuetudine observans vir patiens dum de illius sanguine vermes convivabatur, tacuit, nec verbum ullum dixit: sed post sedatam vermiculorum sitim, post diuturnam in silentio patientiam, tandem aliquando os aperuit, ac loqui cepit, docens nos, ut si sanctè dignè tribulatiōnis tempore loqui desideremus, dudum prius silencium, atque aquo animo serumas toleramus, cùm certè non minis Deo gratum sit istiusmodi in principio tribulatiōnis sil-

16. Ou bien je n'aurais point paru dans le monde, non plus qu'un fruit avorté dans le sein de sa mère, où que ceux qui, ayant été conçus, n'ont point vu le jour. Mais qu'y aurais-je perdu? à quoi m'a servi tout l'éclat avec lequel j'y ai paru? et à quoi cette grandeur et cette puissance, qui environnent les grands du monde, leur sert-elle lorsqu'ils sont dans le tombeau?

17. C'est là que les impies ont cessé d'exciter des tumultes : et ces conquérants, qui ont troublé toute la terre pendant leur vie, sont enfin obligés de se tenir en repos.

18. C'est là que ceux qui étaient autrefois enchaînés ensemble, ne souffrent plus aucun mal, et qu'ils n'entendent plus la voix menaçante de ceux qui exigeaient d'eux des travaux insupportables.

19. Là les grands et les petits se trouvent égaux ; la Esclave est affranchie de la domination de son maître. 20. Pourquoi donc cette mort qui m'aurait été si avantageuse m'a-t-elle été refusée? Pourquoi la lumière a-t-elle été donnée à un miserable comme moi? et pourquoi la vie est-elle accordée à ceux qui sont comme moi dans l'amertume du cœur?

21. Qui attendent, comme je fais, la mort avec impatience, et la mort ne vient point; qui la cherchent avec plus d'ardeur que s'ils creusaient dans la terre pour trouver un trésor;

22. Et qui sont ravis de joie lorsqu'ils ont enfin trouvé le tombeau?

23. Pourquoi encore une fois la vie a-t-elle été donnée à un homme comme moi, qui marche dans une route qui lui est inconnue, et que Dieu a environné de ténèbres, qui souffre des tourments qu'il n'avait jamais éprouvés, dont il ignore la cause, la durée et la fin, et dont il ne voit point le moyen de se délivrer?

24. C'est là véritablement l'état où je me trouve. Je soupire avant que de manger; et les cris que je fais sont comme le bruit d'un débordement de grandes eaux,

25. Parce que ce qui faisait le sujet de ma crainte n'est arrivé, et que les maux que j'appréhendais sont tombés sur moi, sans que j'en puisse décourvrir la cause, ni le remède.

26. Car enfin n'ai-je pas conservé la retenue et la patience dans le gouvernement de mon peuple, et dans les maux qui me sont arrivés? n'ai-je pas gardé le silence dans les injures que jai reçues, et dans les pertes que jai faites? Ne suis-je pas demeuré en repos dans ces occasions, au lieu de m'abandonner à l'impatience et aux murmures? Et cependant la colère de Dieu est tombée sur moi

\* constantia, quia cum Satan acciperet in eum potestatem, cuncta haec in eo exercuit, quae omnium corda in favorem deducunt, et omnem animam stupere faciunt. Et tamen tanta sustinens non genuit, non maledixit, non est conquetus, qui nimis quietissima intra se pace fruens, totum hoc negotium in tranquillissimo silentio soli Deo dereliquit atque commisit. Quid ergo mirum, si non fecit, si sustinendo perduravit, si vicit, si Dei auxilium impetravit, et omnes insultus inimici superavit? cum nullum apud sit medium ad tribulationem fortiter perferendam, siue et ad openam divinam promerendam, quam si silere, juxta illud Isaie, 50, 15, aureum verum erat oraculum: *In silentio et spe erit fortitudo vestra.* In silentio, inquit, id est, in sustentia et consolacione humani despicienciae, et in spe, id est, in solius divinae opis expectatione erit fortitudo vestra, scilicet adversitatem omnium malorum incursum, ingens, si in animum benè sibi conscientem inciderit, confessus perit, et evanescit. Mira sane tribulatio cum corde justi comparatio, in qua afflictione quidem vir sanctus parvam dicit scientiam, cor vero isti pelagus vocat immensum. Ut igitur, pergit hodie Chrysostomus, praes gaudio bono conscientiae sua morem arripi non potest, sic qui illud minime amplexus est, à quibusvis corripi et expugnari potest. Silenter ergo in tribulatione justus, et si aliquando loquitor, non nisi verba promitt sanctissima, que significata verba et non facte sanctitatis. Tali utique sunt etiam praesentia Jobi verba, que licet extrema fortis- sis specie tenus duriter nimis sonare vnlgo videantur, a peritis tamen et mysteriorum capacibus divinae proportione philosophie plenissima deprehenduntur. Atque imprimitur Jobum hic mysteria loqui ipsum ejus orationis exordium manifeste insinuat, quod sic habet

Hic si, nostro vitio et peccato divinam in nos vindictam provocante, in gravem quampli tribulationem et aruanum inciderimus, ex nullo sano signo certiorum citio en ergaudi et salutem consequendi spem elere poterimus, quem si in ipsa tribulatione constituti humiliati siluerimus, nullum prorsus querulusorum verbum proferentes, nec à rebus externis consolacionem anxie requiescerimus, sed certè ac pacifice colim divino tribulationis iugo submiserimus. Job itaque ad nostram doctrinam, plurimam loqueretur, siluisse significatur, ut discimus nobis silentium in tribulationibus, que nulla re facilius quam humili silentio superantur. Unde tantum abest ut quendam modum stultus mandulorum hinc fert opinio, pugnare non caret.

ET MALEDIXIT DIEI SUO (2). Haec verba veluti summa

(1) Les Turcs, les Arabes, les Indiens, et en général tous les Orientaux, sont peu sociables et n'ont pas le goût de la conversation. Ils parlent rarement, peu et avec froideur, excepté lorsqu'ils éprouvent de grandes émotions. Aussi ce n'est pas une petite affaire pour eux que de parler. De la vient qu'ils commentent souvent leurs discours par ces paroles : *Ecoutez, je vais ouvrir ma bouche, voici ce que dit Bataan, fils de Béor*, etc. Ces introductions sont fort fréquentes dans Homère, dans Hésiode, dans Ophére et même dans Virgile, dont je ferai remarquer l'expression suivante : (*En. 6, 15.*) *Huit fu au parler de sa bouche*.

tosa; verum mihi ipsa non statim procedere, nisi sapientia abundaverit, quia boni homines est ex abundantia cordis loqui; impipi vero ipsammet cordis sub substantiam temere profundunt ac perdunt; cum enim angustum habeant cor, simil atque vel minimum tribulantur aut affliguntur, illicio repletur indignatione ac foras emitunt voces blasphemias atque impieata plenas; at justi, cim eorum latum et amplum habeant, in tribulatione silent, quia non tam citio afflictionibus obrvuntur aut dejectiuntur, iuxta illud Sapientis: *Non contristabit justum quinquia ei accidet;* impipi autem repletur male, Prov. 12, 21. At non contristabat? nisi quia, ut S. Chrysostomus, homil. 4 in Epist. 2 ad Corinthios, ait, non afflictio, non insidia, non alius, quidquam prudentem animum molestia afflire queat; quin potius, quemadmodum si scindam in magnum pelagus abicias, eam protinus extinxeris, eodem modo molestia omnis, quantumlibet che: *FINIS BEATI ORA LOQUENDI.* (Drach.)

(2) Maledicti eidem etiam Habacuc et Jeremias; id est, optarunt cum nunquam fuisse in rerum natura, seu nunquam se natos fuisse; ideo justissimus et gravissimus ob causas: nempe quia dies illa natalis, adeoque ipsa nativitas et vita fui ipsi infanticio et rursum exordium et causa, et iam omittant *pecatum originalis*, aliaque inde consequentia mala, verbi gratia, periculum aeternae damnacionis: *Job enim hic ab illis astruet,* et solas naturales arborum attingit. Propterea enim subest justa causa, hinc vovere et optare irrationaliter creaturis malum, nempe, ut non sint, aut ut carnem aliquo modo ornameno. Neque vero leditur hic charitas, cum adversus irrationalia non sit charitas. Suppono autem non maledicti eis quatenus creaturae Dei sunt, neque in odium proximi, sed solum ut causent vel comitatorum malum. Quis et maledictio ex zelo justitiae, creaturis rationalibus non quia tales, sed quia impici sunt, et ob ingentia que procreant mala, pecuniam non est. Unde et Christus non solum *fieri infusuram maledicti*, Marc. 4, v. 14, sed et *reprobri infusuram*, Matth. 25, v. 41: *Discidite a me, maledicti.* Item: *Maledictus omnis qui vendet*

sunt totius sententiæ quæ hoc capite à Jobo pertractatur, pro cuius exactiori intelligentiâ quædam hic

*Ligno. Unde non est quid hoc configuramus ad locum  
sensum aut affectus inferioris; nam etiam rationales  
et partes superius verba esse constabat ex  
praeleibato exordio, tunc orationis decursu.  
Neque vero ex importunitate animi (ut quidam Hebrei  
et haeretici nostri volunt) hic lignum patiensissimum  
Job, ut patet ex 1, 2 et 11 cap., sed ratio et pars ani-  
morum superiorum latae contulit habentes parti seu appetitu-  
mam inferiori, ut dolor interius in verba et querelas erum-  
pat, quibus tam anicis praesentibus, quam posteris  
omnibus testata fuit dolorum suorum et errumnum  
acerbitas, utique quibus mortem, et ab utero carcerum  
vitae longe precepit, ut Origenes, Chrysostomus,  
Ambrosius, Hieronimus, Hilarius, S. Thomas,  
Bonaventura, Scotus et alii. Porro haec ineficaciam  
volitione et conditionata desiderare se natus non esse,  
vel in genere non esse, dummodo absolute et efficaciter  
voluntate resignatus sis in omnem voluntatem Dei (ut  
erat Job), patet etiam ex ipsius Christi exemplo,  
Matth. 26: *Transeat a me calix iste.* Dommus quo-  
met illius esse, nunquam motus fuisse, de fide est,  
ex Matth. 26, vers. 24. Quindi possunt etiam alii, qui  
multis magnisque arrumis tum animi, tum corporis  
involvuntur, prudenter idem exoptare, et sic ei voluntas  
ta es fuisse? maxime, cum prasset nunquam fuisse,  
quam Deum vel semel offendisse, cuncte in ge-  
nero melius esse homini mori quam vivere, non soi-  
gentiles apud Herodotum et Ciceronem, sed et  
SS. Patres, Cyprianus, Ambrosius, Gregorius, et  
alii docuerunt. (Tirinus)*

Nous us essemus sacer scriptor verbo **huius** aut **huiusmodi**, sed  
cui opponitur **huiusmodi**, gloria affecte enim natalem,  
vel, tangunt latum et festum celebrare. Significat  
ergo Job natalem suum, qui dies alius honoratus esse  
solet, sibi vitesecet et luxuriosus esse, quid se in  
vel matutina protulisset. Porri, **maladictus diei**, etc.,  
per propositorum, ut, si possibile esset, non fuisset,  
vel quantum non redit suspicatus. Sic indicat, acta  
illius diu (videlicet nativitatem suam) Job esse de-  
testabila.

Joh était, autant qu'un homme peut l'être, la figure de J.-C., char de péchés étrangers, mais portés et avoués comme s'il avait dû les expier en son propre nom. Les Psammons qui conviennent le plus à J.-C., souffrant et s'humiliant pour nous, sont remplis de l'aven de nos péchés, comme s'ils les eussent commis. C'est une telle charité qui nous a sauvés. C'est cette étonnante sommission qui nous a rendu propre le sacrifice de J.-C. C'est par la vérité avec laquelle il s'est mis à notre place, que nous avons été substitués à la sienne. Qui si J.-C. avait séparé sa cause de la nôtre, son innocence nous eût été étrangère, et sa résurrection ne nous eût pas regardé.